
 

IL RETTORE 

 

 Vista la Legge 9 maggio 1989, n. 168, istitutiva del Ministero dell'Università e della Ricerca 

Scientifica e Tecnologica; 

 vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, e ss. mm. ii.; 

 visto lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e ss.mm. e ii.; 

 visto il Regolamento didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 4502 del 24 aprile 2009 e ss. mm. e ii.; 

 visto il D.R. n. 7620 del 7 settembre 2005, con il quale è stata istituita la Scuola Superiore di Catania, 

quale Struttura didattica speciale dell’Università degli Studi di Catania; 

 visto l’Ordinamento della Scuola Superiore di Catania, emanato con D.R. n. 8373 del 28 dicembre 

2010 e ss.mm.ii.; 

 visto il Regolamento del Collegio universitario “Villa San Saverio”, emanato con D.R. n. 2473 del 9 

maggio 2011 e ss.mm.ii.; 

 visto il Regolamento didattico della Scuola Superiore di Catania, emanato con D.R. n. 4135 del 13 

ottobre 2014 e ss.mm.ii.; 

 vista la delibera del 4 giugno 2025, con la quale il Comitato Scientifico della Scuola Superiore di 

Catania ha approvato il bando di concorso per l’ammissione al primo anno dei Corsi ordinari di I 

livello e a ciclo unico della Scuola Superiore di Catania per l’anno accademico 2025-2026; 

 vista la delibera del Consiglio di amministrazione del 17 giugno 2025, con la quale, previo parere 

favorevole del Senato accademico del 16 giugno 2025, è stato approvato il bando per l’ammissione al 

primo anno dei Corsi ordinari di I livello e a ciclo unico della Scuola Superiore di Catania per l’anno 

accademico 2025-2026; 

 tutto ciò premesso; 

DECRETA 

Art. 1 

È emanato il bando per l’ammissione al primo anno dei Corsi ordinari di I livello e a ciclo unico della 

Scuola Superiore di Catania per l’a.a. 2025-2026. 

 

IL RETTORE 

(Prof. Francesco Priolo) 

  

Caterina Grasso
PROT_decreto

Caterina Grasso
Macchina da scrivere
25.06.2025

Caterina Grasso
Macchina da scrivere
119965

Caterina Grasso
Macchina da scrivere
V

Caterina Grasso
Macchina da scrivere
2

Caterina Grasso
Macchina da scrivere
2714



      

 

1 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CATANIA 

SCUOLA SUPERIORE DI CATANIA 
ANNO ACCADEMICO 2025/2026 

BANDO DI AMMISSIONE 

AI CORSI ORDINARI DI I LIVELLO E A CICLO UNICO DELLA SCUOLA SUPERIORE DI CATANIA  

DI STUDENTI/ESSE CHE SI IMMATRICOLANO NELL’A.A. 2025/2026 AL PRIMO ANNO DI UN CORSO DI 

LAUREA O LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO DELL’UNIVERSITÀ DI CATANIA  

N. 10 POSTI PER LA CLASSE DELLE SCIENZE SPERIMENTALI  

N. 10 POSTI PER LA CLASSE DELLE SCIENZE UMANISTICHE E SOCIALI 

SCADENZA: 1 SETTEMBRE 2025 

 

ARTICOLO 1- AMMISSIONE AI CORSI ORDINARI DI I LIVELLO E A CICLO UNICO 

La Scuola Superiore di Catania, centro di alta formazione dell’Università di Catania nato nel 1998 

con l’obiettivo di selezionare i migliori giovani ed offrire loro un percorso di studio che prevede 

attività di approfondimento, ricerca e sperimentazione, bandisce per l’anno accademico 

2025/2026 un concorso per esami a n. 20 posti per l’accesso al primo anno dei Corsi Ordinari di 

I livello o a ciclo unico, come di seguito ripartiti: 

a) Classe delle Scienze sperimentali: n. 10 posti 

La Classe comprende i corsi di laurea e i corsi di laurea magistrale a ciclo unico, con sede a 

Catania, attivati dall’Università di Catania per l’anno accademico 2025/2026, previo 

accreditamento ministeriale, di seguito indicati: 

Corsi di laurea – sede di Catania Durata 
anni 

L2 R – Biotecnologie 3 

L7 R- Ingegneria civile, ambientale e gestionale 3 

L8 R - Ingegneria elettronica 3 

L8 R - Ingegneria informatica 3 

L9 R- Ingegneria industriale 3 

L-9 R – Ingegneria per la Transizione Ecologica 3 

L-9 R – Ingegneria gestionale 3 

L13 R- Scienze biologiche 3 

L21 R - Sostenibilità ambientale, territorio e transizione ecologica 3 

L25 R- Scienze e tecnologie agrarie 3 

L26 R - Scienze e tecnologie alimentari 3 

L26 R– Viticoltura, Enologia ed Enomarketing 3 

L27 R - Chimica 3 

L27 R - Chimica sostenibile per l'industria, l'ambiente e l'energia 3 

L29 R - Scienze farmaceutiche applicate 3 

L30 R - Fisica 3 

L31 R- Informatica 3 



      

 

2 

 

L32 R - Scienze ambientali e naturali 3 

L34 R- Scienze geologiche 3 

L35 R- Matematica 3 

LM4 R - Ingegneria edile-architettura 5 

LM13 R - Chimica e tecnologia farmaceutiche 5 

LM13 R - Farmacia 5 

LM41 R - Medicina e chirurgia 6 

LM41 R – Medicine and Surgery  6 

LM46 R - Odontoiatria e protesi dentaria 6 

 

b) Classe delle Scienze umanistiche e sociali: n. 10 posti 

La Classe comprende i corsi di laurea e i corsi di laurea magistrale a ciclo unico, con sede a 

Catania, attivati dall’Università di Catania per l’anno accademico 2025-2026, previo 

accreditamento ministeriale, di seguito indicati: 

 

Corsi di laurea – sede di Catania Durata anni 

L1 – Beni culturali 3 

L-5 R – Filosofia 3 

L10 R – Lettere 3 

L11 R – Lingue e culture europee euroamericane ed orientali 3 

L15 R– Scienze del turismo 3 

L16 R – Scienze dell’amministrazione e dell’organizzazione 3 

L18 R – Economia aziendale 3 

L19 R – Scienze dell'educazione e della formazione 3 

L20 R – Scienze e lingue per la comunicazione 3 

L24 R - Scienze e tecniche psicologiche  3 

L-33 R– Economia 3 

L36 R – Storia, politica e relazioni internazionali 3 

L-39 R/L-40 R- Sociologia e servizio sociale 3 

LMG/01 R – Giurisprudenza 5 

LM85 bis – Scienze della formazione primaria 5 

 

I/le vincitori/trici acquisiscono lo status di Allievo/a ordinario/a della Scuola Superiore di Catania 

al momento del perfezionamento dell’iscrizione e lo mantengono, se in regola con gli obblighi 

didattici e residenziali previsti nei regolamenti relativi alla didattica della Scuola e al Collegio Villa 

San Saverio, anche per la successiva frequenza dei Corsi di laurea magistrale nell’Università di 

Catania e fino al conseguimento del Diploma di licenza magistrale della Scuola Superiore, titolo 

che può essere conseguito da allievi/e laureati/e a conclusione del curriculum 

quinquennale/sessennale di alta formazione e riconosciuto a livello ministeriale come 

equipollente a quello di Master Universitario di Secondo livello.  

 

 

  



      

 

3 

 

ARTICOLO 2 - REQUISITI DI AMMISSIONE 

Sono ammessi/e a partecipare al concorso, a parità di condizioni, indipendentemente dalla 

cittadinanza, coloro che: 

 abbiano conseguito un titolo di studio, che dia accesso ai corsi di laurea e di laurea magistrale 

a ciclo unico dell’Università degli Studi di Catania, in un anno scolastico non anteriore al 

2023/2024; 

 non siano stati/e già immatricolati presso un’istituzione universitaria nell’anno accademico 

2024/2025 o in anni accademici precedenti. 

Per i/le cittadini/e stranieri valgono le disposizioni della procedura di ammissione al primo anno 

dei corsi di studio a numero programmato locale e non programmato per l’anno accademico 

2025/2026 in vigore nell’Università di Catania, nel rispetto delle norme di cui alle “Procedure per 

l'accesso degli studenti stranieri/internazionali ai corsi di formazione superiore in Italia, anno 

accademico 2025/2026” (https://www.universitaly.it/studenti-stranieri) alle quali si rinvia per 

ulteriori informazioni. 

È concessa ai/lle candidati/e la possibilità di concorrere per entrambe le Classi (Scienze 

sperimentali e Scienze umanistiche e sociali) effettuando due istanze di ammissione al concorso, 

una per ciascuna Classe, e sostenendo le relative prove. 

 

ARTICOLO 3 - TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 

L’istanza di ammissione alle prove di concorso deve essere presentata, esclusivamente mediante 

procedura online su www.scuolasuperiorecatania.it, entro e non oltre le ore 24:00 del giorno 

1 settembre 2025. In caso di anomalie, il/la candidato/a potrà contattare l'Ufficio didattico 

della Scuola Superiore di Catania all'indirizzo di posta elettronica prelaurea@ssc.unict.it oppure 

ai seguenti recapiti: 095/2338627-524-533. 

I/le candidati/e devono presentarsi, muniti di un valido documento di riconoscimento, presso la 

sede prevista per lo svolgimento della prima prova, per come di seguito specificata, il giorno 

16 settembre 2025. 

 

ARTICOLO 4 - DOMANDA PER LA PARTECIPAZIONE AL CONCORSO 

Al momento dell’iscrizione on-line al concorso, il/la candidato/a, presa visione dell’informativa 

sulle finalità e modalità del trattamento dei dati personali UNICT-Informativa studenti e ai sensi 

del D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii, fornisce i seguenti dati attraverso l’apposita procedura 

informatica:  

a) Cognome e nome  

b) Luogo e data di nascita  

c) Codice fiscale  

d) Cittadinanza  

e) Residenza 

f) Recapito telefonico 

g) E-mail 

h) Tipo di diploma di maturità conseguito e votazione finale; 

i) Denominazione e città dell’istituto presso il quale è stato conseguito il titolo di diploma; 

j) Anno scolastico di conseguimento del diploma;  

k) Classe di concorso SSC e corso di laurea o di laurea magistrale a ciclo unico per cui intende 

concorrere; 

l) Prima e seconda prova scritta (qualora la prova fosse a scelta del candidato). 

Occorre, altresì, dichiarare di non essere già stato/a iscritto/a ad alcun corso di laurea o corso 

di laurea magistrale a ciclo unico nell’anno accademico 2024/2025 o in anni accademici 

precedenti. 

https://www.universitaly.it/studenti-stranieri
http://www.scuolasuperiorecatania.it/
mailto:prelaurea1@ssc.unict.it
https://www.unict.it/sites/default/files/files/Informativa%20studenti_aprile%202021-DEF.pdf


      

 

4 

 

I/Le candidati/e che intendano partecipare per l’ammissione ai corsi di laurea magistrale a ciclo 

unico ad accesso programmato a livello nazionale in “Medicina e chirurgia”, in “Medicine 

and Surgery”, in “Odontoiatria e protesi dentaria”, in “Ingegneria edile-architettura” e in “Scienze 

della Formazione primaria” devono dichiarare di essere consapevoli che il superamento del 

concorso della Scuola non determina il diritto del vincitore all’immatricolazione ai predetti 

corsi di laurea, per i quali è obbligatorio sostenere le relative prove di ammissione e collocarsi 

in graduatoria utile per l’immatricolazione all’Ateneo di Catania. I/le candidati/e che concorrono 

per i corsi suddetti devono, pertanto, indicare nell‘istanza di partecipazione un secondo corso di 

laurea, per il quale sono previste le medesime prove concorsuali, al quale eventualmente 

immatricolarsi in alternativa. 

La Scuola Superiore garantisce pari opportunità ai/alle candidati/e con disabilità e/o con DSA 

(Disturbi specifici dell’Apprendimento). In particolare, i/le candidati/e in possesso di verbali di 

invalidità civile, Legge n.104/1992 e/o diagnosi DSA (Disturbo Specifico dell’Apprendimento) ai 

sensi della Legge 170/10, possono richiedere eventuali e specifiche misure compensative al 

Centro per l’Inclusione Attiva e Partecipata dell’Ateneo di Catania (CInAP, www.cinap.unict.it, e-

mail: cs.cinap@unict.it) esclusivamente tramite comunicazione e-mail entro e non oltre il 

giorno 1 settembre 2025. 

Alle suddette istanze devono essere allegate: 

 copia della domanda di partecipazione al Concorso di ammissione alla Scuola Superiore di 

Catania; 

 copia della Carta d’Identità o altro documento valido; 

 copia del verbale di invalidità civile, copia del verbale Legge 104/92 oppure copia della 

diagnosi DSA (Disturbo Specifico dell’Apprendimento) ai sensi della Legge 170/10. 

Il CInAP si riserva la possibilità di richiedere eventuale ulteriore documentazione integrativa a 

supporto delle istanze presentate e, previo parere positivo del Comitato di Gestione, interviene 

secondo quanto previsto dal Manifesto degli Studi dell’Ateneo e dalle normative vigenti a 

garanzia di pari opportunità per tutti i/le candidati/e. I/le candidati/e con Disabilità e/o DSA che 

non producano quanto richiesto entro i tempi indicati dal Bando, non possono avere assicurazioni 

circa l’erogazione tempestiva delle misure compensative ritenute necessarie. 

I/le candidati/e stranieri/e devono dichiarare di essere in regola con le disposizioni della 

procedura di ammissione al primo anno dei corsi di studio per l’anno accademico 2025/2026 

stabilite dall’Università di Catania, nel rispetto delle norme di cui alle “Procedure per l'accesso 

degli studenti stranieri/internazionali ai corsi di formazione superiore in Italia, anno accademico 

2025/2026” (https://www.universitaly.it/studenti-stranieri) alle quali si rinvia per ulteriori 

informazioni. 

I/le candidati/e residenti all’estero, in regioni diverse dalla Sicilia e coloro che siano residenti 

nelle province di Palermo, Trapani e Agrigento o in località situate ad almeno 100 km da Catania 

potranno richiedere ospitalità presso la sede della Scuola Superiore (Villa San Saverio, via 

Valdisavoia, 9 Catania) nei giorni fissati per le prove di selezione, spuntando l’apposita sezione 

nell’istanza on-line. L’ospitalità presso la Scuola può essere assicurata in subordine a tutti/e i/le 

candidati/e nelle date del concorso, subordinatamente alla disponibilità dei posti presso il 

Collegio di Villa San Saverio.  

Per i/le candidati/e provenienti da regioni italiane diverse dalla Sicilia o residenti all’estero è 

previsto, inoltre, un rimborso dei costi di viaggio, dietro presentazione di adeguata 

documentazione di spesa, fino ad un massimo di € 150,00 per chi viaggia da altre regioni italiane 

e fino a € 350,00 per chi risiede all’estero. 

L’amministrazione della Scuola Superiore di Catania comunica l’eventuale esclusione dal 

concorso per inammissibilità della domanda.  



      

 

5 

 

Tutti/e gli/le iscritti/e al concorso che non abbiano ricevuto comunicazioni circa l’inammissibilità 

della domanda, devono presentarsi nei giorni stabiliti per le prove d’esame secondo il calendario 

di cui al successivo art. 5, a pena di esclusione dal concorso. 

 

ARTICOLO 5 - PROVE D’ESAME 

Le prove di esame consistono in due prove scritte e una orale per ciascuna Classe e si 

svolgeranno nei giorni 16 e 17 settembre 2025 (prove scritte) e 19 settembre 2025 (prova 

orale), secondo le modalità e i tempi indicati nell’allegato A, che costituisce parte integrante 

del presente bando. 

La sede d'esame per le prove scritte è il Dipartimento di Fisica e Astronomia dell'Università di 

Catania, Cittadella Universitaria, Via Santa Sofia, 64 - Catania. 

La sede d'esame per la prova orale è la Scuola Superiore di Catania, Villa San Saverio, Via 

Valdisavoia, 9- Catania. 

 

ARTICOLO 6 - COMMISSIONI GIUDICATRICI E FORMAZIONE GRADUATORIE 

Le Commissioni giudicatrici del concorso per ciascuna Classe sono nominate, dopo la scadenza 

del presente bando, con provvedimento del Rettore dell’Università di Catania, su proposta del 

Presidente della Scuola, sentito il Comitato Scientifico della Scuola.  

La Commissione giudicatrice delle candidature della Classe delle Scienze Sperimentali è 

composta da 4 Componenti afferenti ad Atenei italiani o stranieri nelle discipline di Biologia, 

Chimica, Fisica e Matematica. 

La Commissione giudicatrice delle candidature della Classe delle Scienze Umanistiche e Sociali è 

composta da 5 Componenti afferenti ad Atenei italiani o stranieri nelle discipline di Diritto, 

Economia, Lingua e Letteratura Greca/Latina, Lingua e Letteratura Italiana, Storia/Filosofia. 

La composizione delle Commissioni giudicatrici del concorso sarà resa nota, prima dell’inizio delle 

prove di ammissione, mediante pubblicazione nel sito  www.scuolasuperiorecatania.it. 

Per la correzione delle prove scritte, nonché per la verifica della conoscenza della lingua inglese, 

le Commissioni giudicatrici potranno avvalersi dell’ausilio di Docenti dell’Università di Catania ed 

Esperti linguistici madrelingua. 

Per ciascuna prova scritta le Commissioni attribuiscono un punteggio da uno a dieci. Sono 

ammessi/e alla prova orale i/le candidati/e che nelle due prove scritte abbiano conseguito una 

votazione media di almeno 7/10. 

Gli elenchi dei/lle candidati/e ammessi/e alla prova orale per la Classe delle Scienze sperimentali 

e per la Classe delle Scienze umanistiche e sociali saranno affissi nella sede della Scuola e 

pubblicati nella sezione AMMISSIONE del sito www.scuolasuperiorecatania.it entro le ore 18:00 

del giorno 18 settembre 2025. Nella stessa sezione del sito web della Scuola Superiore di 

Catania sarà pubblicato l’elenco delle votazioni riportate nelle prove scritte da tutti i/le candidati. 

Le votazioni saranno associate al “codice identificativo della domanda” riportato nel modulo di 

candidatura. 

La prova orale si intende superata dai/lle candidati/e che abbiano conseguito una votazione di 

almeno 7/10. Al termine delle prove, le Commissioni giudicatrici formulano le graduatorie di 

merito dei/lle vincitori/trici e degli/lle idonei/e, sommando la votazione media riportata nelle due 

prove scritte e la votazione riportata nella prova orale. In caso di parità avrà la precedenza il/le 

candidato/a più giovane. 

 

ARTICOLO 7 - ESITO DEL CONCORSO 

L’esito del concorso è reso noto entro il 20 settembre 2025 mediante pubblicazione online su 

www.scuolasuperiorecatania.it. 

http://www.scuolasuperiorecatania.it/
http://www.scuolasuperiorecatania.it/
http://www.scuolasuperiorecatania.it/


      

 

6 

 

Entro il 24 settembre 2025 i/le candidati/e vincitori/trici devono confermare, a pena di 

decadenza, l’accettazione del posto di allievo/a ordinario/a della Scuola. La mancata 

comunicazione equivale alla rinuncia del posto di allievo/a ordinario/a.  

In caso di rinuncia la Scuola procede allo scorrimento della graduatoria degli/lle idonei/e della 

Classe di riferimento. Inoltre, qualora in una delle Classi non venissero assegnati i posti messi a 

concorso anche dopo lo scorrimento di graduatoria, la Scuola si riserva di attribuirli ai/lle 

candidati/e dichiarati/e idonei nell’altra Classe. 

Il superamento del concorso di ammissione alla Scuola determina il diritto del/lla 

vincitore/trice all’iscrizione al corso di laurea o di laurea magistrale a ciclo unico dell’Ateneo di 

Catania indicato nella domanda di ammissione alla Scuola, in caso di Corso ad accesso 

programmato a livello locale. 

Diversamente, il superamento del concorso della Scuola non determina il diritto del/la 

vincitore/trice all’iscrizione ai corsi di laurea magistrale a ciclo unico dell’Ateneo di Catania in 

“Medicina e chirurgia”, “Medicine and Surgery”, “Odontoiatria e protesi dentaria”, “Ingegneria 

edile-architettura” e “Scienze della formazione primaria”, in quanto corsi di laurea ad accesso 

programmato a livello nazionale per i quali è obbligatorio aver sostenuto le prove di 

ammissione previste ed essersi collocati in graduatoria utile per l’immatricolazione ai suddetti 

corsi nell’Ateneo di Catania. 

I/le vincitori/trici cittadini/e extra-UE residenti all’estero sono ammessi/e alla Scuola 

subordinatamente al rispetto delle disposizioni contenute nella procedura di ammissione al primo 

anno dei corsi di studio a numero programmato locale e non programmato per l’anno accademico 

2025/2026 stabilite dall’Università di Catania. 

 

ARTICOLO 8 - ISCRIZIONE ALLA SCUOLA SUPERIORE DI CATANIA 

Entro il 23 settembre 2025 i/le vincitori/trici che accettano il posto di Allievo/a ordinario/a 

devono procedere all’immatricolazione al corso di laurea o di laurea magistrale a ciclo unico 

dell’Università di Catania secondo le modalità stabilite dall’Ateneo di Catania, nonché al Corso 

Ordinario della Scuola Superiore di Catania secondo le indicazioni che saranno fornite dalla 

Segreteria didattica della Scuola. 

I/le vincitori/trici che abbiano partecipato al Concorso con riferimento ad uno dei corsi di laurea 

magistrale a ciclo unico ad accesso programmato a livello nazionale con sede a Catania quali 

“Medicine and Surgery”, “Ingegneria edile-architettura” o “Scienze della formazione primaria” e 

che a tale data non siano ancora a conoscenza di essersi collocati nella graduatoria utile per 

l’ammissione ai predetti corsi, devono immatricolarsi al secondo corso di laurea o di laurea 

magistrale a ciclo unico indicato nella domanda di partecipazione e perfezionare l’iscrizione alla 

Scuola, a pena di decadenza. Resta inteso che nel caso in cui detti/e vincitori/trici dovessero, in 

seguito a tale data, collocarsi utilmente nella graduatoria definitiva per l’ammissione al Corso di 

laurea ad accesso programmato a livello nazionale in “Medicine and Surgery”, “Ingegneria edile-

architettura” o “Scienze della formazione primaria”, potranno effettuare il passaggio al Corso di 

laurea ad accesso programmato a livello nazionale indicato come prima scelta nella domanda di 

candidatura al concorso di ammissione alla Scuola Superiore di Catania. 

Alla luce del Decreto Legislativo 15 maggio 2025-n.71 e del successivo DM n. 418 del 30/05/2025 

che ne disciplina le nuove modalità di accesso, i/le vincitori/trici che abbiano partecipato al 

Concorso con riferimento ai Corsi di Laurea a ciclo unico in “Medicina e Chirurgia” e in 

“Odontoiatria e protesi dentaria” devono iscriversi al semestre “filtro” all’Università di 

Catania secondo le modalità stabilite e devono collocarsi utilmente nella graduatoria di merito 

nazionale per l’ammissione al secondo semestre 2025/2026 del Corso di Laurea Magistrale in 



      

 

7 

 

“Medicina e Chirurgia” o in “Odontoiatria e protesi dentaria” presso l’Università di Catania. 

L’allievo/a che non dovesse collocarsi utilmente nella predetta graduatoria di merito presso 

l’Università di Catania, per rimanere allievo/a della Scuola Superiore di Catania dovrà 

immatricolarsi nell’a.a. 2025/2026 al secondo corso di laurea o di laurea magistrale a ciclo unico 

indicato nella domanda di partecipazione, pena la decadenza. 

I/le vincitori/trici stranieri/e sono tenuti/e a munirsi di una polizza assicurativa per cure mediche 

e ricoveri ospedalieri o, in mancanza, a produrre ricevuta dell’avvenuta iscrizione al Servizio 

Sanitario Nazionale. Inoltre, i/le vincitori/trici cittadini/e extra-UE sono, altresì, tenuti/e a 

richiedere alle autorità competenti il rilascio di documento di soggiorno entro otto giorni 

dall’ingresso in Italia, nonché l’attribuzione del codice fiscale italiano. 

 

 

ARTICOLO 9 - DIRITTI E DOVERI  

I/le vincitori/trici acquisiscono lo status di Allievo/a ordinario/a della Scuola Superiore di Catania 

al momento del perfezionamento dell’immatricolazione e lo mantengono, se in regola con gli 

obblighi didattici e residenziali previsti nei regolamenti della Scuola e del Collegio Villa San 

Saverio, anche per la laurea magistrale e fino al conseguimento del titolo di Diploma di licenza 

magistrale della Scuola Superiore. 

Gli/le Allievi/e ordinari sono tenuti/e a: 

 risiedere nella residenza della Scuola Superiore (Collegio di Villa San Saverio); 

 frequentare i corsi universitari e i corsi della Scuola previsti nei rispettivi piani di studio 

approvati; 

 mantenere il profitto universitario secondo quanto previsto nei regolamenti della Scuola; 

 partecipare ai seminari, agli eventi culturali e di orientamento organizzati dalla Scuola; 

 rispettare le norme contenute nei regolamenti della Scuola e del Collegio Villa San Saverio. 

Gli/le allievi/e ordinari fruiscono gratuitamente dell’alloggio e del vitto nella residenza della 

Scuola e degli altri servizi offerti. Agli/lle allievi/e possono essere assegnati, previa richiesta, 

contributi finanziari per attività di studio e di ricerca fuori sede. 

 

ARTICOLO 10 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

I dati personali indicati dai/lle candidati/e nella domanda di partecipazione alla selezione saranno 

raccolti e trattati, dall’Università degli Studi di Catania, nella qualità di titolare del trattamento, 

per finalità relative alla gestione della procedura di ammissione alla Scuola Superiore di Catania. 

Il conferimento dei dati personali è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di 

partecipazione alla prova di ammissione, pena l’esclusione dalle procedure. 

Il trattamento dei dati personali avviene mediante strumenti manuali e informatici in modo da 

garantire la sicurezza e la riservatezza dei dati stessi. 

I dati personali dei/lle candidati/e sono trattati nel rispetto del Regolamento UE 27.04.2016, n. 

679 (General Data Protection Regulation, GDPR), e delle vigenti disposizioni nazionali in materia 

di protezione dei dati personali, secondo i principi generali di liceità, correttezza e trasparenza. 

L'interessato/a può esercitare il diritto di accesso, rettifica, cancellazione, nonché il diritto alla 

portabilità dei dati, il diritto alla limitazione del trattamento e il diritto di opposizione, ove ne 

ricorrano i presupposti, mediante richiesta scritta rivolta al Titolare del trattamento dei dati (e-

mail rpd@unict.it). 

L’informativa completa è pubblicata al seguente indirizzo UNICT-Informativa studenti 

 

 

 

 

mailto:rpd@unict.it
https://www.unict.it/sites/default/files/files/Informativa%20studenti_aprile%202021-DEF.pdf


      

 

8 

 

ARTICOLO 11 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO CONCORSUALE 

 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7/8/1990 n. 241 e ss.mm.ii, la responsabile del 

procedimento concorsuale di cui al presente bando è la dott.ssa Maria Guglielmino, Scuola 

Superiore di Catania, sede Via Valdisavoia, 9 Catania – tel. 095/2338514. 

 

Per ulteriori informazioni: 

e-mail: prelaurea@ssc.unict.it 

Sito web:www.scuolasuperiorecatania.it 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 

IL RETTORE 

 

 

  

mailto:prelaurea@ssc.unict.it
http://www.scuolasuperiorecatania.it/


      

 

9 

 

ALLEGATO A DEL BANDO 

Prove d’esame 

 

CLASSE DELLE SCIENZE SPERIMENTALI 

Corsi di laurea e corsi di laurea magistrale a ciclo unico con sede a Catania di cui all’articolo 1, 

comma 1, lettera a) 

 
1ª PROVA SCRITTA 

DATA: 16 settembre 2025 - ORE: 9.00 DURATA: 3 ore 
SEDE: Dipartimento di Fisica e Astronomia dell'Università di Catania, Cittadella Universitaria, Via 

Santa Sofia, 64 - Catania  

PROVA 
D’ESAME 

CORSI DI LAUREA 

Matematica e 

Logica 
(differenziata a 
seconda del 
corso di laurea 
prescelto) 

1. Fisica, Informatica, Ingegneria civile, ambientale e gestionale, Ingegneria 

edile-architettura, Ingegneria elettronica, Ingegneria gestionale, Ingegneria 
industriale, Ingegneria informatica, Ingegneria per la Transizione ecologica, 
Matematica 
2. Biotecnologie, Chimica, Chimica e tecnologia farmaceutiche, Chimica 
sostenibile per l'industria, l'ambiente e l'energia, Farmacia, Medicina e 
chirurgia, Medicine and Surgery, Odontoiatria e protesi dentaria, Scienze 
ambientali e naturali, Scienze biologiche, Scienze e tecnologie agrarie, Scienze 

e tecnologie alimentari, Scienze farmaceutiche applicate, Scienze geologiche, 
Sostenibilità ambientale, territorio e transizione ecologica, Viticoltura, 
Enologia ed Enomarketing 

2ª PROVA SCRITTA 
DATA: 17 settembre 2025 - ORE: 15.00 DURATA: 3 ore 

SEDE: Dipartimento di Fisica e Astronomia dell'Università di Catania, Cittadella Universitaria, Via 
Santa Sofia, 64 - Catania 

PROVA 
D’ESAME  

CORSI DI LAUREA 

A scelta tra: 
 Chimica 

 Biologia 

 Fisica 

Biotecnologie, Chimica e tecnologia farmaceutiche, Farmacia, Informatica, 
Ingegneria civile, ambientale e gestionale, Ingegneria edile-architettura, 
Ingegneria elettronica, Ingegneria gestionale, Ingegneria industriale, 

Ingegneria informatica, Ingegneria per la Transizione ecologica, Matematica, 
Medicina e chirurgia, Medicine and Surgery, Odontoiatria e protesi dentaria, 
Scienze ambientali e naturali, Scienze biologiche, Scienze e tecnologie agrarie, 
Scienze e tecnologie alimentari, Scienze farmaceutiche applicate, Scienze 
geologiche, Sostenibilità ambientale, territorio e transizione ecologica, 
Viticoltura, Enologia ed Enomarketing 

Chimica Chimica, Chimica sostenibile per l'industria, l'ambiente e l'energia 

Fisica  Fisica 

PROVA ORALE 
DATA: 19 settembre 2025 – inizio ORE: 9.00 

SEDE: Scuola Superiore di Catania, Villa San Saverio, Via Valdisavoia, 9- Catania 

Consiste in: 

a) una prova volta ad accertare le capacità logico-deduttive del/la candidato/a e a valutare 
le motivazioni rispetto alla proposta formativa della Scuola e la predisposizione per il 
settore prescelto; 

b) una discussione volta a verificare la conoscenza del/la candidato/a nelle materie proposte 

per le prove scritte e il suo profilo culturale; 

c) una prova volta a verificare la conoscenza della lingua inglese. 

 

  



      

 

10 

 

CLASSE DELLE SCIENZE UMANISTICHE E SOCIALI 

Corsi di laurea e corsi di laurea magistrale a ciclo unico con sede a Catania di cui all’articolo 1, 

comma 1, lettera b) 
 

1ª PROVA SCRITTA 
DATA: 16 settembre 2025 - ORE: 15.00 DURATA: 3 ore 

SEDE: Dipartimento di Fisica e Astronomia dell'Università di Catania, Cittadella Universitaria, Via 
Santa Sofia, 64 - Catania  

PROVA D’ESAME CORSI DI LAUREA 

Problemi della società contemporanea 
 

Beni culturali, Economia aziendale, Economia, Filosofia, 
Giurisprudenza, Lettere, Lingue e culture europee, 

euroamericane ed orientali, Scienze dell’amministrazione 
e dell’organizzazione, Scienze dell’educazione e della 

formazione, Scienze e lingue per la comunicazione, 
Scienze e tecniche psicologiche, Scienze del turismo, 
Sociologia e servizio sociale, Storia, politica e relazioni 
internazionali, Scienze della formazione primaria 

CONTENUTO E MODALITA’ 
La prova consiste nell’analisi e nell’approfondimento di un problema di rilevanza e attualità sociale 
e non richiede una specifica preparazione nelle discipline della Classe. 
I candidati potranno scegliere la modalità: 

a) elaborazione di uno scritto (max 4 facciate) che consiste nello sviluppo di una traccia 
assegnata; 

b) elaborazione di un testo (max 4 facciate) da redigere sulla base di una selezione di articoli 
secondo uno schema prefissato (individuazione del problema trattato, delle diverse 
posizioni esposte e formulazione del proprio personale punto di vista). 

2ª PROVA SCRITTA 

DATA: 17 settembre 2025 - ORE: 9.00 DURATA: 3 ore 
SEDE: Dipartimento di Fisica e Astronomia dell'Università di Catania, Cittadella Universitaria, Via 
Santa Sofia, 64 - Catania 

PROVA D’ESAME CORSI DI LAUREA 

A scelta tra: 

 Argomento letterario- linguistico 

 Argomento storico o filosofico 

 Classico greco o latino 

Beni culturali, Filosofia, Lettere, Lingue e culture europee, 
euroamericane ed orientali, Scienze dell’educazione e 
della formazione, Scienze e lingue per la comunicazione, 
Scienze e tecniche psicologiche, Scienze del turismo, 
Scienze della formazione primaria 

A scelta tra: 

 Argomento socio- economico 

 Argomento giuridico- sociale 

 Argomento storico o filosofico 

Economia aziendale, Economia, Scienze 
dell’amministrazione e dell’organizzazione, Storia, 
politica e relazioni internazionali, Sociologia e servizio 
sociale, Giurisprudenza. 
 

CONTENUTO E MODALITA’ DELLA PROVA 
La prova consiste nell’analisi e nell’approfondimento di un tema rilevante per le discipline 

caratterizzanti della Classe.  
 
Gli argomenti letterario- linguistico e storico o filosofico potranno essere trattati secondo 
una delle seguenti modalità: 

a) l’elaborazione di un saggio breve (max 4 facciate) da redigere sulla base di una selezione 
di documenti tratti da fonti autorevoli che il candidato deve sapere inserire all’interno del 
proprio percorso argomentativo;  

b) l’analisi testuale e commento (max 4 facciate) di un testo letterario-linguistico o storico o 
filosofico. 



      

 

11 

 

La prova di ambito Classico consisterà nella traduzione dal greco o dal latino di un brano 
proposto dalla Commissione. È consentito l’uso del vocabolario. 

Gli argomenti di ambito socio- economico e giuridico- sociale potranno essere trattati 
secondo una delle seguenti modalità: 

a) l’elaborazione di uno scritto (max 4 facciate) che consiste nello sviluppo di una traccia su 
un tema dato; 

b) il commento (max 4 facciate) di un articolo breve. 

PROVA ORALE 

DATA: 19 settembre 2025 – inizio ORE: 09.00 
SEDE: Scuola Superiore di Catania, Villa San Saverio, Via Valdisavoia, 9- Catania 

 

Consiste in: 

a) una prova volta ad accertare le capacità logico-deduttive del/la candidato/a e a valutare 

le motivazioni rispetto alla proposta formativa della Scuola e la predisposizione per il 
settore prescelto; 

b) una discussione volta a verificare la conoscenza del/la candidato/a nelle materie proposte 
per le prove scritte ed il suo profilo culturale; 

c) una prova volta a verificare la conoscenza della lingua inglese. 

 

 

 


		2025-06-24T08:57:54+0200
	Rosario Corrado Spinella


		2025-06-25T14:03:53+0200
	FRANCESCO PRIOLO


		2025-06-25T14:03:53+0200
	FRANCESCO PRIOLO




